REQUERIMENTO Nº 145/13

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido o Douto

Plenário, seja oficiado o Governador do Estado de São Paulo, Exmº. Sr. Geraldo Alckmin

solicitando, com especial empenho, se digne tomar medidas necessárias objetivando

regionalizar todas as provas do concurso público para soldados da Polícia Militar do Estado

de São Paulo, pois o sistema atual com as provas realizadas na capital paulista tem onerado

sensivelmente os candidatos que são jovens, que buscam seu primeiro emprego e, na grande

maioria, de classe média baixa, não tendo condições de arcar com as despesas de viagem,

estadia e alimentação, ficando hoje em torno de R$ 700,00 (setecentos reais) cada vez que são

convocados.

Informo, outrossim, que a regionalização das provas irá

facilitar os candidatos e proporcionará mais oportunidades dos jovens em realizar o concurso,

principalmente os que estão desempregados.

Requeiro, finalmente, que cópia do presente requerimento seja

encaminhado para a Secretaria de Segurança Pública do Estado e ao Comandante Geral da

Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Plenário Vereador José Ikeda, 15 de abril de 2013.

                   JOÃO CARLOS CONTIERO

                                       Vereador